

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021

Thực hiện Quyết định số 417/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021”; Quyết định số 1707/QĐ-BTP ngày 05/8/2020 của Bộ Tư pháp về phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” năm 2020 - 2021; Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 11/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021"; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 14/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021 (viết tắt là Đề án). Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện năm 2021, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) nhằm tuyên truyền, thông tin rộng rãi các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); góp phần đổi mới toàn diện công tác PBGDPL, tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp PBGDPL; nâng cao chất lượng quản lý Nhà nước về PBGDPL.

- Nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ làm công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện hoạt động PBGDPL;

- Khuyến khích, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia, triển khai các hoạt động PBGDPL rộng rãi, hiệu quả.

- Hoàn thành các nội dung Đề án đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả; lồng ghép triển khai các hoạt động của Đề án với việc thực hiện các chương trình,

kế hoạch khác đang được triển khai tại địa phương để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực

II. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành chung

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2021 trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

b) Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021.

2. Tăng cường phổ biến, truyền thông, nâng cao nhận thức về yêu cầu, trách nhiệm và các nhiệm vụ của Kế hoạch triển khai Đề án

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp; Phòng Văn hóa và Thông tin.

b) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

3. Phối hợp đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ tin học cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

b) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; các phòng, cơ quan, đoàn thể cấp huyện.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

4. Đặt liên kết, tích hợp Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật dùng chung của tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện

b) Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

5. Xây dựng các chương trình, tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật để đăng tải trên Chuyên mục Chính sách pháp luật của huyện

Đăng tải thông tin (tin viết, bài viết, tin ảnh, video...), chia sẻ thông tin, dữ liệu phổ biến, giáo dục pháp luật trên Chuyên mục Chính sách pháp luật của huyện

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp, các phòng, ban, đoàn thể huyện.

b) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

6. Tăng cường gắn kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc các cấp và tổ chức thành viên của Mặt trận; các tổ chức chính trị - xã hội, người dân, doanh nghiệp, cộng đồng tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tuân thủ và chấp hành pháp luật, giám sát việc thực hiện pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Khuyến khích, huy động người có kiến thức hiểu biết pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân tại cơ sở.

- Lồng ghép, chia sẻ thông tin, nguồn lực, xác định nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật nhằm phổ biến, nâng cao nhận thức cho người dân.

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Hội Luật gia huyện tham gia.

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2021.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Chủ trì hướng dẫn triển khai và phối hợp với phòng, ban, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021; kiểm tra, theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp kết quả thực hiện Đề án.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chịu trách nhiệm xây dựng hạ tầng, kỹ thuật; đặt liên kết, tích hợp Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật dùng chung của tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng, ban, đoàn thể huyện quản lý, vận hành Chuyên mục Chính sách pháp luật của huyện.

3. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan

Phối hợp với Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện thực hiện các nhiệm vụ được giao quy định tại phần II của Kế hoạch này.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Hội Luật gia huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Tư pháp, phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt, hướng dẫn có hiệu quả nội dung công tác phổ biến giáo dục pháp luật có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2021; Các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện căn cứ vào nội dung và nhiệm vụ của kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Tư pháp (để báo cáo);
- TT. Huyện Ủy, HĐND huyện (để báo cáo);
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch (để báo cáo);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Huy Dũng